De notis litterarum: quæ in C. Cæsaris epistolis repiunt. deq; aliis clādesti  
nis lris ex ueteri historia petitis: & qd' *σκυτάλη*, i. baculus quo epi  
stola inuoluebatur sit laconica. Cap. IX

**L**ibri sunt epistolæ. C. Cæsaris ad C. Oppium: & balbum Corne  
lium: qui res eius absentis curabāt. In his epistolis quibusdā ilocis

*Ad id diei*

Vespera  
uerat

Guttum

*Sensim  
Summissi*

*Matutino  
Diluculo  
Rigor*

*Cur Oleū se & facile  
uina rarius cōgelascāt*

*Ignitius*

*Frigorificū*

inueniuntur litteræ singulariæ: siue coagmentis syllabarum: quas tu putes esse  
 positas incondite. Nam uerba ex iis litteris cōfici nulla possunt. Erat autē cōuen-  
 tum inter eos clandestinū: de cōmutādo situ litterarū: ut īscripto quidē alia alia  
 locum & nomē teneret. Sed in legēdo locus cuiq; suus & potestas restitueret.  
 Quānā uero littera pro qua scriberet: ante iis: sicut dixi cōplacebat: qui hanc  
 scribēdi latebrā parabāt. Est adeo Probi grāmatici cōmētarius satis curiose fa-  
 ctus: de occulta litterarū significatione epistolarū. C. Cæsaris scriptarū. Lacedæ-  
 monii autē ueteres cum dissimulare: & occultare lras publice ad impatores su-  
 os missas uolebāt: ne si ab hostibus exceptæ forēt: cōsilia sua noscerent episto-  
 las id genus factas mittebāt. Surculi duo erāt teretes oblonguli pari crassamē-  
 to eiusdēq; longitudinis derasi: atq; ornati cōsimiliter. Vnus impatori in bellū  
 pficiscēti dabat. alterq; domi magistratus cum iure: atq; cum signo habebant.  
 Quādo usus uenerat lras secretiorū: circum eum surculum lorū modicæ tenui-  
 tatis: longum autē: quātum rei satis erat: cōplicabant: uolumine rotundo ac sim-  
 plici. Ita uti ora adiunctæ undiq; & cohæretes lori: qd̄ plicabat̄ coirent. Litte-  
 ras deinde in eo loro p̄ trāsueras iuncturā oras: uersibus a summo ad imum  
 pficiscētibus inscribēbāt. Id lorū litteris ita p̄scriptis reuolutum ex surculo im-  
 peratori: cōmētū illius cōscio mittebāt. Resolutio autē lori litteras truncas atq;  
 mutilas reddebat. mēbraq; earū: & apices ī partes diuersissimas spargebat. Pro-  
 pterea si id lorum in manibus hostium inciderat: nihil quicq; cōiectari ex eo lo-  
 ro quibat. Sed ubi ille/ad quē erat missum/accepit/surculo cōpari: quē hēbat:  
 capto: ad finē p̄inde ut debere fieri sciebat: circumplicabat: atq; litteræ p̄ ambi-  
 tum eundē surculi coalescētis: rursus coibāt. Integrāq; & incorruptā episto-  
 lā: & facile legi p̄stabāt. Hoc genus epistolæ lacedæmonii σκυτάλιον. i. loricatū  
 surculum appellāt. Legebamus id quoq; in uetera historia regū punicarū: uix  
 indidē quēpiā illustrē siue ille Hasdrubal: siue qs alius est: nō retineo: epistolā  
 scriptā sup̄ rebus arcanis hoc mō abscondisse. Pugillaria noua: nondum etiam  
 cæra illita accepisse: litteras in lignum inidisse. Postea tabulas uti solitum est:  
 cæra collinisse. Easq; tabulas: tanq̄ non scriptas: cui futurū id p̄dixerat: misisse.  
 Eum deinde cæra derasisse: litterasq; incolumes ligno incisas legisse. Est & alia  
 in monumētis regū græcarū pfunda quādā & iopinabilis latebra barbarico astu  
 excogitata. Histieus noīe fuit: loco natus in terra asia nō ignobili. asiā tunc tene-  
 bat impio Rex Darius. Is Histieus: cum in p̄sis apud Darium esset. Aristago-  
 rā cuipiā res quasdā occultas nunciare furtiuo scripto uolebat. Cōminiscit̄ op-  
 tum hoc litterarum admirandum. Seruo suo diu oculos ægros hñti capillum  
 ex capite omni: tanq̄ medendi gratia/deradit. Caputq; eius leue in litterarū for-  
 mas cōpingit. His litteris quæ uoluerat scripsit. Hominē postea quoad capil-  
 lus adoleceret: domo continuit. Vbi id factum est ire ad Aristagoram iubet.  
 Et cum ad eum ueneris: mandasse me dicito ut caput tuum (sicut nup̄ egomet  
 feci) deradat. seruus: ut imperatum erat: ad Aristagoram uenit. Mandatumq;  
 domini affert. Atque ille id non esse frustra ratus: quod erat mandatum fecit.  
 Ita litteræ perlatae sunt.